ATA DE REUNIÃO CI Nº 61/2025

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de julho de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 09 (nove)
horas, reuniram-se de forma online, o Comitê de Investimentos - CI, nomeado através do
Decreto Municipal nº 4502/2022, com a presença dos seguintes membros: o gestor Júlio
César Ritta Almeida, o coordenador Marcelo Belmudes e o membro do Comitê Aleks de
Lima, com a participação da consultoria Referência Gestão e Risco, representada pela
senhora Núria Broll para a reunião ordinária do mês de julho. De início foi apresentado o
resultado da carteira no mês de junho do ano de 2025: Com base no cenário que será
apresentado abaixo a carteira de investimentos de Candiota obteve uma rentabilidade
ótima e acima da meta em junho fechando em 0,94% (R$ 1.170.027,41) e a meta foi de
0,69% (IPCA + 5,47%). Quanto ao saldo fechamos com R$ 125.554.178,10. A carteira detém
uma proteção de aproximadamente 71% (IRF-M 1, CDI). Fechando o semestre em 108,31%
do objetivo, rentabilidade acumulada no exercício de R$ 7.317.899,98 conforme
demonstrado no quadro a seguir:

Apesar dos ganhos recentes, o ambiente econômico ainda é desafiador, marcado por:
Expectativas inflacionárias ainda persistentes; Sinais contraditórios na atividade econômica;
Cenário Fiscal e eleitoral e Tensões geopolíticas. Passamos, portanto, para os principais

acontecimentos que têm impactado os mercados globais e locais: EUA: Os mercados norte-
americanos voltaram a atingir máximas históricas, impulsionados pelo avanço das
empresas ligadas à inteligência artificial. O índice S&amp;P 500 recuperou quase
completamente a queda de cerca de 15% registrada após o anúncio das tarifas recíprocas
em 2 de abril, acumulando valorização de aproximadamente 11% no segundo trimestre.
Com o fim do prazo de 90 dias para implementação das tarifas recíprocas, representantes
de mais de uma dezena de parceiros comerciais dos EUA buscam concluir acordos antes do
vencimento. Até o momento, apenas o Reino Unido e o Vietnã firmaram acordos com os
norte-americanos. China: A atividade industrial voltou a apresentar sinais de fraqueza. O
Índice de Gerentes de Compras (PMI) industrial caiu para 49,0 pontos em abril, indicando
nova contração no setor manufatureiro e reforçando preocupações com a recuperação
econômica do país. Zona do Euro: O Banco Central Europeu (BCE) reduziu a taxa básica de
juros em 25 pontos-base, passando de 2,25% para 2,00%. A decisão foi fundamentada nas
previsões de desaceleração da economia e na inflação que se aproxima da meta de 2%.
Brasil: O presidente dos Estados Unidos anunciou, a imposição de uma tarifa de 50% sobre
determinados produtos brasileiros, com vigência para agosto: Quanto à inflação, o IPCA de
junho ficou em 0,24%, levemente abaixo do registrado em maio (0,26%), segundo o IBGE.
No acumulado do ano, a inflação soma 2,99%, e nos últimos 12 meses, alcança 5,35%. A
presente Ata será apresentada para apreciação e aprovação dos membros do Conselho
Municipal de Previdência. Nada a mais a ser tratado, fica encerrada a presente reunião, que
ficou relatada nesta ata que será assinada pelos presentes.

		2025-09-08T15:44:16-0300

		2025-09-09T09:52:49-0300

		2025-09-09T11:08:19-0300